

1
Kwestionariusz

8699 402

Ł. Wierzina w Z. S. S. R.

Szeregowy Adamek Józef. 8699

Zawód cywilny: Kolejarz, stan cywilny: kawaler.

Dnia 5/VII 1940r. został aresztowany przez milicję miejscową w Kowlu, oskarżony o wrogie ustosunkowanie względem władz sowieckich i o przekonywanie ludzi.

W Kowlu w więzieniu przesiedział 2 miesiące to jest do 1/X 1940r. A przesiedlenia przewiezł mnie do Rosji do Zagieru № 2 w Zaporoziu, gdzie przebywałem przez 8 miesięcy pracując przy robotach ziemnych.

Z Zagieru № 2 przewiezł mnie do wojennego Zagieru № 154 w Zaporoziu, gdzie budowlaniemi żołnierzami do dnia 18/VIII 1941r. Gdy niemieckie wojska były blisko Zaporozia a Niemcy bombardowali żołnierzy, atakowali sowieci

- wprowadzili nas z Ławerera i piśno
szliśmy do Stalina.

W Stalowie rozstawiali nas w wagony
i przynieśli nas do Tagieru w Ulanowski
nad Hołm.

W Ławerera w Tagierze № 2, w którym
porobymy był to stary Tagier
budynki było wybudowanych kilka starych
obkremianych i kilka murekanych.

W dużych salach ^(garni) mieszkali więźniowie
stary przere dżupietrowe, Karoly więzien
miał siennik i koe, do Tarni chodziliśmy
raz w tygodniu tylko że nie było mydła
i białiny.

W Tagierze № 1521 mieszkalismy w barakach
naprzeciw zbudowanych przez ludzi w baraku
spalimy tak samo one przerażają przestrowych,
które było starych wie Tarny. Tarni nie było
i przez okres czasu 2 1/2 miesiąca w Tarni

nie byłam bo też, nie było czasu pracować
na bardzo wczesnego ranka do późnej nocy.
Tagier był blisko ranat obieranych wokoło
lotniska na którym my pracowali.

W Tagierze w Ulanowski (też warunki mieszkaniowe
były podobne do Ławererskich, mieszkalismy
w barakach, na przerażają spalimy tylko
nie mieliśmy kocy i sienników.

Do Tarni chodziliśmy co 2 tygodnie,
ale w barakach były jeszcze brudy
dużo plukien i bardzo mało dawali
jakieś ubranie albo białinę.

Więźniowie więzien było rozjancat
i ukraińców, Polaków było bardzo
mały procent. Kategorie przestępstw
były wszystkie. Tylko politycznych było
bardzo mało. Rozjanie były bardzo
złe ustosunkowaniem względem polaków,
byli tak masłaniami i kładły polak jest

Wojny dla nich.
 Kariera pracy sobane były ciekawe
 do do rozporządzenia wojny niemiecko-sowieckiej
 do praeuralizmu Kgochr. dniennie a veranie
 wojny eras nie był ograniczony,
 który były bardzo wysokie tak, że
 niektóre nie wyrobił przez wojnę
 który się dobrane riali z obciążeniami,
 wymagaczenia siebie to radnego.
 Co do wyrywania to jak normalne
 wyrobił to dostatek 700 gr. oleja
 i ma kielasze do rupy dostawali kase,
 ale nie mormy brudno było wyrobie,
 to dostawali smy po 400 gr. oleja
 i rano i wieczem rupa, a ruzna barabomom.
 Ukraine wtedy dawali jak już prawie
 całym goty był wtedy, więc kolonialnie
 jak do marzaci z wojny a mi do nie
 ma e miare ekolonialnie,

a z polakami to jedni oburzym pomagali,
 ale i byli tacy którzy nie warto narzwał
 polakami.
 Stosunki Htade NKZD. były bardzo
 dobre, ale tylko powierzeniem gdy niechciał
 coś dowiedzieć, wtedy nie mogli wtedy
 obchodzili się bardzo brutalnie. Pradama
 odbywały się tylko nocą i tak przez kilka
 tygodni co noc gadali i w dzień, gdy nie
 nie mogli się dowiedzieć wtedy zaczynał się
 biec kolleg od naszego powstanie, powstanie
 starpanie za rtozy, kopanie i gody
 już widzieli że ma deśle i nie nie miały
 wtedy komeryli badanie. Propagande
 sterylizacji polskie nie może istnieć samodzielnie
 że to bardzo małe państwo, mały,
 że rozlebie polskie orowomg
 Prowoc lekarstwa była dobrane
 obstruga i upilataet była bardzo dobra

Wypadków śmierci i poleceń nie było.
 Z Recking musiałem zrobić historię,
 ale bardzo słabo. Rednina która
 była w Kessulu otrzymała listy
 i inne mi wysłała, a ja nie otrzymałem
 żadnego listu, tylko pakiety żywnościowe,
 a listy mi wysłała rabierali, tylko które
 były ukryte w pakietach żywnościowych
 to dostały się do mnie.

Dnia 26/IX 1941r do Taziera i Ulanostku
 przyjechał prokurator z Kuibiszewa
 i rano przed wyjściem do pracy wycrifali
 nas 24 poleceń i 4 kobitki polskie
 pośredniczyły między nami i siłami roboty.
 Po południu sprawdzili kto co miał
 i ubrania i kto nie miał ubrania lub
 leichony to urupitani. Poemij
 prokurator wywał karolego do siebie
 i Sumaeryt re. Wzory się Polska Armia

i kto chce mieć jechać idonem skierowaniami
 do Burutuku a kto chciał narobić
 to dostał skierowanie do Kestchu. Za
 przygotowanie skierowania do Burutuku
 i po otrzymaniu papierów pośrednim
 do przystani nad Wolgą, gdzie wsiadłem
 na statek i przyjechałem do Kuibiszewa.
 Z Kuibiszewa nie pojechałem do Burutuku
 ponieważ trudno było o pojeźdźcę, a przyjechałem
 się do grupy która z Burutuku
 jechała do Tatiszerewa i przyjechałem
 do oboru w Tatiszerewie.

Dnia 30/IX 1941r zameldowałem się
 w Komendzie garnizonu w Tatiszerewie,
 prosiąc o przyjęcie mnie do armii,
 co zostało wykorzystane.

Adamek Józef

3 komp. artylerijskie